B. Lorè, *L'educazione dei figli. L'antichità*, Firenze 1999 (cap. V, *L'educazione a Roma*, pp. 159-194; pp. 399-431 ant

## **Cicerone parla dei suoi studi ad Atene (*Brutus*, 314-316)**

Molte opere di Cicerone (quelle dedicate alla retorica, ma anche altre) offrono interessanti testimonianze sull'educazione consolidatasi a Roma nel periodo della piena maturità della Repubblica. Tra le abitudini più diffuse nei ceti che curavano l'educazione dei figli come condizione di ascesa sociale, era la frequenza delle grandi scuole di retorica ateniesi. Anche Cicerone vi si recò per perfezionarsi, ma anche per sottrarsi a pericoli di ritorsione dopo le prime cause vinte.

[314] Itaque cum essem biennium versatus in causis et iam in foro celebratum meum nomen esset, Roma sum profectus.

[315] Cum venissem Athenas, sex menses cum Antiocho veteris Academiae nobilissimo et prudentissimo philosopho fui studiumque philosophiae numquam intermissum a primaque adulescentia cultum et semper auctum hoc rursus summo auctore et doctore renovavi. eodem tamen tempore Athenis apud Demetrium Syrum veterem et non ignobilem dicendi magistrum studiose exerceri solebam. post a me Asia tota peragrata est cum summis quidem oratoribus, quibuscum exercebar ipsis lubentibus; quorum erat princeps Menippus Stratonicensis meo iudicio tota Asia illis temporibus disertissimus; et, si nihil habere molestiarum nec ineptiarum Atticorum est, hic orator in illis numerari recte potest.

[316] adsiduissime autem mecum fuit Dionysius Magnes; erat etiam Aeschylus Cnidius, Adramyttenus Xenocles. hi tum in Asia rhetorum principes numerabantur. quibus non contentus Rhodum veni meque ad eundem quem Romae audiveram Molonem adplicavi cum actorem in veris causis scriptoremque praestantem tum in notandis animadvertendisque vitiis et instituendo docendoque prudentissimum. is dedit operam, si modo id consequi potuit, ut nimis redundantis nos et supra fluentis iuvenili quadam dicendi impunitate et licentia reprimeret et quasi extra ripas diffluentis coarceret. ita recepi me biennio post non modo exercitior sed prope mutatus.

## **Esperienze e criteri di studio (*Brutus*, 154-155)**

Cicerone da studente traduce le orazioni di grandi autori greci e nello stesso tempo compie i primi esercizi di oratoria, facendo prove di addestramento della voce e del respiro e scoprendo che l'oratore dev'essere anche un buon attore.

[154] In cotidianis autem commentationibus equidem mihi adulescentulus proponere solebam illam exercitationem maxime, qua C. Carbonem nostrum illum inimicum solitum esse uti sciebam, ut aut versibus propositis quam maxime gravibus aut oratione aliqua lecta ad eum finem, quem memoria possem comprehendere, eam

rem ipsam, quam legissem, verbis aliis quam maxime possem lectis, pronuntiarem; sed post animadverti hoc esse in hoc viti, quod ea verba, quae maxime cuiusque rei propria quaeque essent ornatissima atque optima, occupasset aut Ennius, si ad eius versus me exercerem, aut Gracchus, si eius orationem mihi forte proposuissem: ita, si eisdem verbis uterer, nihil prodesse; si aliis, etiam obesse, cum minus idoneis uti consuescerem.

[155] Postea mihi placuit, eoque sum usus adolescens, ut summorum oratorum Graecas orationes explicarem, quibus lectis hoc adsequerem, ut, cum ea, quae legeram Graece, Latine redderem, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis, sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dum modo essent idonea. Iam vocis et spiritus et totius corporis et ipsius linguae motus et exercitationes non tam artis indigent quam laboris; quibus in rebus habenda est ratio diligenter, quos imitemur, quorum similes velimus esse. Intuendi nobis sunt non solum oratores, sed etiam actores, ne mala consuetudine ad aliquam deformitatem pravitatemque veniamus.

### **Cicerone si occupa dell'educazione del figlio** (Cicerone, *Ad Familiares*, XII,16)

‘Ho visto tuo figlio ad Atene’ – scrive in questa lettera nel 44 a.C. l'amico Trebonio a Cicerone – ‘e, come per le tue gioie, anche piccolissime, a maggior ragione in questo caso mi congratulo con te per la diligenza con cui Marco segue gli studi ai quali lo hai indirizzato con tanto amore’.

1. Athenas veni a.d.XI Kal. Iun. atque ibi vidi filium tuum deditum optimis studiis: qua ex re quantam voluptatem cep̄erim sc̄ire potes etiam me tacente. 2. Non enim nescis quanti te faciam et quam pro nostro veterrimo verissimoque amore omnibus tuis etiam minimis commōdis gaudeam. Nihil adolescente tuo aut amabilius, omnibus iis qui Athenis sunt est, aut studiosius artium quas tu maxime amas. 3. Cum mihi sermone iniecisset se velle Asiam vis̄ere, rogatus est a me ut id potissimum nobis obtinentibus provinciam fac̄eret. Illud quoque erit nobis curae ut Cratippus una cum eo sit; ne putes in Asia feriam illum ab iis studiis in quae tua cohortatione incit̄atur futurum.

---

1. **a.d.XI.Kal.Iun.**: ‘il 21 maggio’.- **qua ex re... tacente**: ordina: *qua ex re potes scire quantam voluptatem ceperim* (proposizione interrogativa indiretta) *etiam me tacente* (ablativo assoluto con valore concessivo, ‘anche se io non te lo dico’).- 2. **quanti te faciam**: proposiz. interrogativa indiretta, dipendente da *non... nescis*. Nota che l'avverbio *quanti* insieme al verbo *facio* costituisce un'espressione di stima indeterminata (es.: *magni te facio*, ‘ti stimo molto’).- **quam... gaudeam**: altra proposiz. interrogativa indiretta dipendente da *non... nescis*.- **pro nostro... amore**: ‘in grazia del nostro affetto’.- **commōdis**: ‘gioie’.- **Nihil... studiosius**: ordina: *omnibus iis qui Athenis sunt nihil est amabilius adolescente tuo, aut studiosius*.- **earum artium**: sono gli studi filosofici e di eloquenza. 3. **iniecisset**: sogg. è *filius tuus*; l'espressione *sermone inic̄ere* (‘accennare a qualcosa tra una parola e l'altra, nel discorso’) regge la proposizione oggettiva *se velle visere Asiam*.- **nobis obtinentibus pro-**

**vinciam**: ‘se vuoi visitare l’Asia’ – è questo il discorso di Trebonio – ‘ti prego di farlo durante il mio periodo di governo della provincia’. Nota che l’espressione *obtinerere provinciam* significa ‘governare una provincia’.- **nobis curae**: doppio dativo.- **ut... una cum eo sit**: ‘affinché sia insieme con lui’ (cioè con Marco); proposizione sostantiva con *ut* e il congiuntivo.- **ne putes... studii**: ‘affinché tu non pensi che egli (*illum*) sarà libero (*futurum feriatum*) da quegli studi’. Nota l’espressione: *feriatus sum a publicis negotiis*, ‘sono libero, mi sono ritirato dai pubblici affari’.

#### 4. Cicerone junior riferisce dei suoi studi (Cicerone, *Ad Familiares*, XVI, 21)

È un brano di una lettera scritta ad Atene nell’agosto-settembre del 44 a.C. da Marco, figlio di Cicerone, a Tirone, un liberto, che fungeva da segretario di Cicerone, in realtà ‘uno di famiglia’, per l’amore con cui veniva trattato in casa di Cicerone. Ad Atene, dov’è stato mandato dal padre a studiare filosofia ed eloquenza, Marco ha trovato un ottimo inserimento in un ambiente scolastico cordialissimo, tanto da sentirsi legato come un figlio ai suoi maestri, Cratippo e Bruttio.

1. Cratippo me scito non ut discipulum sed ut filium esse coniunctum; nam cum audio illum libenter tum etiam eius suavitatem vehementer amplector. Sum totos dies cum eo, noctisque saepenumero partem: exoro enim ut mecum quam saepissime coenet. 2. Hac introducta consuetudine, saepe inscientibus nobis et coenantibus obrèpit humanissime nobiscum iocatur. Quare da operam ut hunc talem, tam iucundum et excellentem virum videas quam primum. 3. Quid ego de Bruttio dicam? quem nullo tempore a me patior discedere: cuius cum frugi severaque est vita, tum etiam iucundissima convictio. Huic ego locum in proximo conduxi, et, ut possum, illius sustento tenuitatem. 4. Praeterea declamitare Graece apud Cassium institui: latine autem apud Bruttium exerceri volo.

---

1. **Cratippo... coniunctum**: ordina: *scito* (‘sappi’) *me esse coniunctum Cratippo non ut discipulum sed ut filium*.- **cum... tum**: ‘e...e...’; ‘sia... sia...’.- **suavitatem**: ‘la piacevole compagnia’.- **amplector**: ‘apprezzo’.- **exoro... ut... coenet**: proposi.sostantiva.- 2. **Hac introducta consuetudine**: abl. assoluto con valore causale; trad. ‘per questa intimità’.- **inscientibus nobis et coenantibus**: abl. assoluto con valore temporale.- **obrepit**: ‘viene a sorprenderci’.- **humanissime**: ‘semplicissimamente’.- **da operam ut**: espressione che regge una proposizione sostantiva (*videas virum*).- 3. **Quid... dicam?**: cong. dubitativo.- **quem**: *eum*; ordina: *nullo tempore patior eum a me discedere*.- **cum frugi... tum etiam**: nota la correlazione *cum...tum*, ‘sia... sia’.- **Huic**: dativo di vantaggio.- **locum in proximo conduxi**: ‘ho preso in affitto un alloggio vicino al suo’.- **tenuitatem**: ‘ristrettezze’.- 4. **declamitare Graece**: ‘fare esercizi di declamazione in greco’.- **latine**: sott. *declamitare*.

## Cicerone: Principi e fondamenti dell'eloquenza

### Le forme e le parti dell'eloquenza (*Rhetorica ad Herennium*, L. I, II-III)

Al tempo di Cicerone l'oratoria aveva acquisito già una impostazione dottrinale e didattica organica e solida, derivante dalla tradizione greca ed ellenistica. L'organizzazione scolastica della materia è presentata con chiarezza nella *Rhetorica ad herennium*, un'opera di I sec. a.C., un tempo attribuita a Cicerone stesso.

II. 1. Oratoris officium est de iis rebus posse dicere, quae res ad usum civilem moribus et legibus constitutae sunt, cum ad sensum auditorum, quoad eius fieri poterit. 2. Tria genera sunt causarum, quae recipere debet orator: demonstrativum, deliberativum, iudiciale. 3. Demonstrativum est, quod tribuitur in alicuius certae personae laudem vel vituperationem. 4. Deliberativum est in consultatione, quod habet in se suasionem et dissuasionem. 5. Iudiciale est, quod positum est in controversia et quod habet accusationem aut petitionem cum defensione. 6. Nunc quas res oratorem habere oporteat, docebimus, deinde quo modo has causas tractari conveniat, ostendemus.

III. 1. Oportet igitur esse in oratore inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, pronuntiationem. 2. Inventio est excogitatio rerum verarum aut veri similium, quae causam probabilem reddant. 3. Dispositio est ordo et distributio rerum, quae demonstrat, quid quibus locis sit collocandum. 4. Elocutio est idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem ad commodatio. 5. Memoria est firma animi rerum et verborum et dispositionis perceptio. 6. Pronuntiatio est vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate. 7. Haec omnia tribus rebus adsequi poterimus: arte, imitatione, exercitatione.

### Funzione civile dell'oratoria (*De inventione*, Praef. 2, *de oratore*, I, 30-32)

La passione civile attraversa le orazioni di Cicerone, da *In Verrem* e *In Catilinam*, fino allo scontro politico con Antonio, che costò la vita al grande oratore. La funzione civile dell'oratoria fu espressamente teorizzata da Cicerone nelle sue opere retoriche, dal giovanile *De inventione* al maturo *De oratore*.

Ac me quidem diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse numquam. Quare si quis omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriae civis alitur; qui